Explanatio sancti Thome

non fuit voluntas eius ut nunc. Et ratio huius est: quia forte nondum erant bene correcti. Vel quia ipse erat alijs arduis occupatus. Tertio permittit eum aliquando ad eos iturum. Unde dicit. Veniet autem cum ei vacum id est oportunitate fuerit scilicet quando vos eritis correcti. Consequenter postquam instruit eos quid debeant facere absentibus: hic instruit eos qualiter se habeant ad presentes. Circa hoc duo facit. Primo ostendit qualiter se habeant quantum ad omnes in communi. Secundo quantum ad quosdam in speciali ibi. Obsecro autem vos fratres. Instruit autem eos apostolus in communi de tribus. scilicet de fide de bona operatione et de modo bene operandi. Sed in istis tribus permittit unum quod est omnibus necessarium. scilicet sollicitudo. Unde dicit. Vigilate et orate. De fide ergo instruit cum dicit. Stare scilicet in fide. Eph. 6. Stare succincti etc. De bona operatione cum dicit. Similiter. scilicet fornicare quod fides sine operibus mortua est. Jac. 2. Sed quia bona operatio non est attribuenda nobis sed deo: ideo subdit. Et confortamini in domino. Similiter agite et confortet eorum vestrum etc. De modo agendi cum dicit. Omnia vestra in charitate fiant: id est omnia debent referri ad finem charitatis scilicet ut fiant propter deum et proximum. Col. 3. Super omnia charitatem etc. Consequenter cum dicit. Obsecro autem. etc. instruit eos quomodo se habeant ad quosdam in speciali et primo quantum ad illos qui videntur habere aliquam prerogativam in spiritualibus. Secundo quantum ad illos qui in corporalibus operibus ibi. Gaudeo autem etc. Dicit ergo. Obsecro autem vos fratres. Hostis id est approbati domum stephane et fortunati et achaii. Approbati in quantum propter duo: quia sunt primitie. scilicet primo conversti quia ab ipso apostolo in primis baptizati supra primo. Baptizati autem etc. Et quia magis devoti et prompti ad ministeria sanctorum. Unde dicit. Et in ministerio sanctorum ordinasse ipsos. Ro. 12. Necessitatis sanctorum etc. et ideo obsecro ut et vos subditi etc. Heb. 12. Obedite prepositis etc. Et omni cooperanti. Philip. 4. Adiuva eos qui mecum laboraverunt. Sap. 3. Honor laborum gloriosus etc. Gaudeo etc. Hic instruit eos quantum ad illos qui preeminent in ministeriis et potest vultu exponit. Anno modo ut dicat. Gaudeo autem in presentia stephane et fortunati et achaii qui sunt presentes vobis quorum presentia est vobis proficua. Quia ipsi id quod vobis deerat suppleverunt docendo vos. Et in hoc quidem referunt spiritum meum in quantum gaudeo de bono vestro: et spiritum vestrum in quantum instructi estis. Philip. 4. Gaudeo super vos valde quia inveni etc. Et ideo quia sic se habuerunt: ergo cognoscite id est honorate eos etc. Alio modo ut dicat. Gaudeo in presentia stephane fortunati et achaii: quia scilicet personaliter mecum sunt et serviant mihi in quo suppleverunt quod deerat vobis. id est quod vos non poteratis mihi corporaliter exhibere. In quo quidem referunt spiritum meum in quantum mihi servierunt et pauperunt me et vestrum in quantum de bono meo gauderis: et ideo cognoscite etc. Salutat vos etc. Hic apostolus insinuat quod alij faciunt corinthiis. Et circa hoc duo facit. Primo insinuat quomodo saluentur ab alijs. Secundo subdit suam salutationem ibi. Salutatio mea etc. Circa primum tria facit. Primo insinuat quomodo salutat eos tota ecclesia a se in communi. Unde dicit. Salutant vos omnes ecclesie christi. Secundo quomodo salutat eos specialiter hospites pauli. Unde dicit. Salutant vos in domino multum aquila etc. Isti erant hospites apostoli et de his habet Roma. 16. et Act. 18. Tertio quomodo salutat eos apostolus et familiares sui. Unde dicit. Salutant vos omnes fratres qui scilicet mecum sunt. Philip. vlt. Salutant vos qui mecum sunt fratres. Ex quo ergo omnes salutant vos et vos etiam salutate inuicem in oculo sancto non libidine nolo quo mulier apprehensum deosculari inuenit. Prover. 7. Non fraudulentum quo iudas osculari est christum: Mar. 29 et Mar. 14. Salutio etc. hic suam salutationem subdit

et circa hoc duo facit. Primo ponit titulum salutationis beatorum ecclesiarum. Salutatio mea. id est scripta est manu mea pauli. Et hoc faciebat in epistolis suis propter quosdam qui sub specie apostoli scribebant falsas litteras. Unde ut non deciperent. postquam scripta erat epistola per aliquem in sequebatur scribebat apostolus manu sua. Secundo ponit ipsam salutationem in qua primo maledicit malis dicit. Si quis non amat. etc. anathema sit. id est separatus vel excommunicatus. maranatha. id est dominus veniet. Quasi dicit. Qui non amat dominum nostrum iesum christum sit anathema in adventu domini. Sed nunquam fuerit excommunicatus omnes qui non sunt in charitate. Unde dicit dominus quod hoc intelligit si quis non amat dominum iesum christum. id est si non sunt heretici et sunt excommunicati. Et si quis vult ad finem mori non perseverat in amore domini iesu christi in adventu erit separatus a bonis. Secundo benedicit bonis bene operantibus eis. scilicet gratia christi cuius dicit. Gratia domini nostri iesu christi. Et hoc operantibus operat eis omne bonum quod in gratia domini nostri iesu christi continent omne bonum. Operat etiam etiam charitatem suam dicens. Charitas mea etc. in vos inuicem et deum diligatis ea charitate qua ego vos diligo et non propter aliquod aliud nisi in christo iesu. id est propter amorem christi. Amen. id est fiat.

Incipit postilla doctoris angelici sancti Thome ordinis fratrum predicatorum super secunda epistola ad corinthios

Ministri dei no

stri dicet vobis. Et. 16. In his verbis congrue tangitur materia huius secundae epistole ad corinthios. Nam in prima epistola agit apostolus de istis sacramentis: sed in hac secunda agit de ministris istorum sacramentorum tam bonis quam malis. Ratio autem hanc epistolam scribendi fuit quod corinthij post predicationem eius admitterent pseudo apostolos quos apostolo prefererant. Propter hoc scribit eis hanc epistolam in qua commendat apostolus et ostendit verorum apostolorum dignitatem: ostendit etiam et vituperat falsorum apostolorum falsitatem commendat autem verorum apostolorum dignitatem et hoc quod sunt ministri dei. Ministri inquit dei dicit vobis scilicet apostolis: qui quidem dicuntur ministri quantum ad tria. Primo quantum ad dispensationem sacramentorum. vlt. Cor. 4. Sic nos existimet homo ut ministri. Christus enim institutor est sacramentorum sed apostoli et eorum successores ea dispensant: et ideo subditur in predicta auctoritate et dispensatores ministeriorum dei. Secundo quantum ad gubernationem scilicet in quantum gubernant populum dei. Sap. 6. Cum essetis ministri non recte iudicatis. etc. Deus enim gubernat omnia per prudentiam. Unde quicquid aliquid gubernat dicitur minister dei. Tertio quantum ad humane salutis operationem in quantum scilicet eorum ministerio et predicatione homines ad salutem conversti sunt: cuius salutis solus deus est auctor quia ipse est qui venit saluum facere quod perierat apostoli vero ministri. prime Cor. 3. Quid ergo et apollo quid paulus? ministri eius cui credidistis. etc.